Primo quia Indita conditione nedum fuit expressus nomen heredi
 tatis verum casus quo ganemos el dicho pleyto dum enim refert se
 ad dictam littem motam per Joanne cascant clare apparet comen
 surasse retentione habitis respectu ad oia bona sequibus fuerat
 opposita petitis seu demanda Interqus In 2. cap. petitionis

verba hereditas / e bonis
 item significant ut per
 Craue. cons. 139. m. 1.
 et propter copulam, et,
 augmentum significant
 nisi dicamus potia fuisse
 pro, id est, quod qñ contin
 gat vocet Alex. cons.
 Peti. Anes. Angus. lib. 5.
 cons. m.

liber. decia. resp. 1. m.
 203. vol. 1. dicit quod hec
 verba de bonis et heredi
 tate plus operantur
 quod si de herede vocat
 In m. casibus refert di
 cere ang. aree de Peti.
 vol. et Judit et deci. cons.
 597. superiori ano m. 7.

Incessu ff. 154.

secia. ref. 56. nu. 13. vol. 2.

reperiuntur baronia predicta demoxent nouelda et lamola que dicto Joanni Maca fuerunt ad iudicatu cum relatu sit In referete cum qualitatibus suis et cum eadem substantia ut per Menoch. post alios cons. 148. nu. 20. vol. 2. et perinde haberi debeat ac si In conditione sub qua fuit facta retentio dixisset Beatrix ac expressisset oia bona contenta In dicto 2. cap. petitionis Joannis Cascant In torque erant proxime dicta baronia ut In terminis est Doctr. anto. de butri. cons. 2. ad fi. ubi ait quod alibi scriptu ad quod fit relatio per inde censetur ac si expressu fuisset Specifica Inscriptura que ad aliam refertur per l. ait pretor. §. si Judex de re Judi. et alia que allegat Gerard. maxof. cons. 111. nu. 11. quia specialiter et proprie dicitur expressu Id quod exprimitur per relatione ad aliud ut dicit Caro. Plui. ~~in~~ in l. si ita scripto nu. 1. ff. de condi. et demonstrat. cum In litte peterentur In ter alia baronia predicta demoxent, nouelda et lamola ut ex secundo capite petitionis constat et retentio fuerit facta sub conditione In tege victorie vel mediocritis In tepralis manifestu est dictam retentione fuisse comensurata habita rone dictaru baroniaru dicto Joanni Maca et no Frederico ad iudicatu

~~Nono comprobatur quia In verbis subys donationis ex causa statuti declaracioni eius qui accepit cum ex sentia illius qui contra donantem In tepranda sine ut per Craue. cons. 572. nu. 13. vol. 4. at per sane partem Ita declaratur ut conditionis verba sub qua fuit facta retentio baroniaru predicta demoxent nouelda et lamola comprehendant igitur dicens est dictam Beatrice comensurasse retentione habita rone dictaru baroniaru~~

~~Decimo Ultimo comprobatur quia de jure ad In teprandu contra sententiam illius declaratio plurimu operatur. Poona. cont. 222. Craue. cont. 101. nu. 4. Bar. cons. 59. nu. 2. Soci. Jun. cons. 149. nu. 10. et 11. vol. 2. et notat. in l. post contract. cum post. ubi doctores de jure dot. et post est. Guid. Panci. cont. 199. nu. 9. que ex alia disponentis scriptura etiam declaratur ^{ex j. alimeta j. p. m. nu. 3. de plim. leg. l. ad q. cum p. d. de. Mant.} ~~Deus. cont. 94. nu. 6. vol. 2. Franc. Mant.~~ de consuet. vlti. volun. lib. 2. tit. 1. et ex verbis per ipsum prolatu In contractu ante vel post depositione celebrato. ^{et j. Mant. nu. 6. post.} ~~Plan. cont. 112. nu. 11. et 12. vol. 4. late nata. cont. 474. nu. 19. §. 20. vol. 2. et late sine Mant. de consuet. vlti. volun. lib. 12. tit. 15. nu. 19. pag. mibi 629. et dno Simon. de Paet. de succre. vlti. volun. lib. 1. In teprata 1. dubita 3. solutio 5. nu. 44. et sequen. ff. mibi. 19. ubi ait quod si verba contractus declarantur sicut e verbis In testamento prolatu ^{ex. e. not. cum p. j. m. nu. 2. j. m.} §. fin. de lega. 3. ^{post. Casten. cons. 292. quia} ex allegationibus ^{ex j. In. qui filia 9. nu. 5. et 6. de lega. 3.} circa fine lib. 1. at dicta Beatrix cum tribus~~~~

de donatione delegata alio. cons. 14. nu. 1. vol. 1.

cas. In. qui filia 9. nu. 5. et 6. de lega. 3.

Clausulis desuper insertis testamenti, donationis quadraginta duorum mille solidorum, ac codicillorum expresse demonstrat commensurasse dicta retentione saluta ratione dictarum baroniarum quia in clausula testamenti mentionem faciens de dicta retentione dubitat de quantitate expresse retenta dum ait. Los bens que yo per ara pretendo tener. et postea dicit posse sequi casum quod ipsius hereditas divideretur sic aut casus exprimitur per dictam donantem In clausula codicillorum dum dicit quod maior pars bonorum illius erat in litigio ex eo quod non obtinuerat pro eo quod pretendebat quid aut illud reliquum esset dicit In donatione prefata seu illius clausula desuper inserta Tumbi dicit Phedericum prefatum ipsi Beatrici solvere teneri quantitates retentas pro facto quod obtinuerat victoria contra don Joannem Maca cum quo erat litis super dictis baronijs demoxent, nouelda et Lamola que hodie possidet dictus Joannes Maca igitur manifestum est de Beatricem prefata retentione commensurasse saluta ratione baroniarum iam dictarum que hodie Joannes Maca possidet et hoc quod pro quoad primum caput dixisse sufficiat

Secundum caput comprobatur opere pretium et duxi voluntate disponendi. duobus modis declarari ^{vel} quod ita dixerit. I. seruis plurium. §. vlt. de lega. i. I. cum delaniotis. §. asinam de fundo instructo vel quod si cogitasset ita disposuisset. I. penult. de iure codicillorum ita declarat Soci. Jo. Semi. In. I. r. nu. 28. ff. §. nono limita ibi sed pro concordia. ff. de vulga. Mant. de coniect. vlti. volun. lib. 3. tit. 2. nu. 7.

Illud etiam pre suppono quod voluntatis coniectura aut ex lege aut ex ipso disponente deducit ^{ut dicit Mant.} de coniect. vlti. volun. lib. 3. tit. 17. nu. 22. et cum eius sit interpretari cuius condere. l. vltima C. delegibus. Areti. in. l. omni. nu. 1. C. de sacrosanct. eccle. ca coniectura fortior est que ex ipso disponente deducit ^{ut dicit Mant.} de coniect. vlti. volun. lib. 3. tit. 17. nu. 22. unde si disponentis scripta glossauerit non est recurrendum ad glossam legis ^{ut dicit Bal.} In aut sen. nisi rogati. nu. 9. C. ad Trebel. Pari. cons. 91. nu. 27. cons. 97 nu. 29. vol. 2. cons. 9. nu. 52. cons. 1. nu. 14. vol. 2. et Mant. de coniect. vlti. volun. lib. 3. tit. 1. nu. 1.

Secundum igitur caput quod ^{dicuntur} dicuntur quod ad iudicatis dicto Joanni Maca baronijs prefatis demoxent, nouelda et Lamola et non dicto Phederico Inreuscabilitate non retinuisse dictam Beatricem quantitate expresse In dicta retentione nec teneri dictum Phedericum illam integritate solvere sed minore comprobatur sequentibus medijs

Primo ex eo quod retentio fuit facta sub conditione que causam

Simo de Pret. de Inter. pecta. vlti. volun. lib. 1. Interp. 1. dubita. 3. solu. 5. nu. 1. ff. de iur. et iur. lib. 3. Interp. 1. du. bita. 1. solu. 1. nu. 44. ff. 132. ubi ait quod per se quentem scripturam procedens declaratur determinat. et retentio guntur et quod nulla me. lion Interp. 1. habe. vi. pot. q. ab ipso me. dis. ponente

^{m. 2. 105. aut ergo}
 finalem denotat ut notat Bar. in l. 2. §. ultimo. ff. de donatio.
~~et non debet condicere ex d. b. s. n. p. t. b. q. q. condicione impleta. l. qui~~
~~quis cum formam denotat ut per Bar. in l. 1. §. 1. ff. de heredi. p. s. s. ff. de~~
~~de heredi. p. s. s. ff. de heredi. p. s. s. ff. de heredi. p. s. s. ff. de heredi. p. s. s. ff. de~~
 conditione impleta ut per Jas. cons. 48. lib. 2. per tex. in l.
~~qui heredi. §. s. m. ^{secundum et remissionem} ut per Simonem de Pret. de Interpr. vlti. volum.~~
~~lib. 5. §. 1. m. 114. ff. m. s. s. col. 4. ff. ad Soc.~~
 ut integra retentio inquantitate expressa locum habeat qua conditio
 cum impleta di sui parte non fuerit ad iudicatis dictis baronijs dicto
 Joanni Maca quas ex supradictis constat fuisse indicta condicione com-
 presens minor quantitas quam expressa In casu secuto debet dici reten-
 ta et per Frederica solvenda

Bar. Jul. veteribus m. s.
 ff. de part.

Secundo comprobatur quia de jure in habenda contrahentium mente
^{vera similitudo esse spectanda et sequenda est ut dicit Jacobus}
~~Bar. cons. 126. m. 2. vol. 1. at certu est quod ad iudicatis~~
 dicto Frederico baronijs predictis seu medietate illarum que hodie
 possidet Joannes Maca non fuisse Fredericus maiorem quantitatem
 que expressam in retentione solviturus et minus consecutus fuisset
 emolumentum. Illis non ad iudicatis veri simile est minore quantitate
 expressa fuisse retenta dictis baronijs seu medietate illarum no ad iudi-
 catis Frederico cum illarum habita rone fuerit comensurata re-
 tentio

Tercio quia in contractibus fugienda est Interpretatio per quam
^{post abbatem}
~~alter ex contrahentibus Indampno sit ut dicit Bar. §. cons.~~
~~126. m. 5. vol. 1. at si dixerimus dicto casu secuto non fuisse minore~~
 quantitatem retentam dictis Fredericus ma eius Indampno esset
 quia facile sequi poterat quod nulla bona per Joannem Maca possessa fuisset
 penes illum libera et et nullis bonis vere spoli et Irrevocabiliter In
 hereditate recadentibus pro nudo nomine hereditatis Fredericus ita magna
 sumam promississet tempore enim donationis predictae omnia bona per dictum
 Joannem Maca possessa erant sub litigio petebatur enim per vicecomitem et d. d.
 status sardinie per comitem Almenara baronia deludent cum locis eidem
 adiacentibus et per Joannem Maca baronia predictae demarent, novelda et
 Lamola ac et incommunes et Trunosa et oppidum fontis de la figura neigitur
 dictis Fredericus in tam gravi dampno sit declarandum et declarandum est
 In casu secuto non teneri Fredericum solvere nec dicta Beatricem retinuisse
 quantitatem expressam sed minore

Quarto si ponamus baronias predictas vere et Irrevocabiliter In hereditate
 dicti Joannis Maca recadisse et tamen Joannem Cascant Souillius fuisse
 et fuisse no fuisse declarati heredem Joannis Maca legitimi pro tertia

vel quarta parte vel alia minori non est dubium quod quantitas expressa
 in retentione non esset integre solvenda sed minor expressa igitur
 eadem rone In casu secundo minor quantitas quam ^{expressa} retenta est per dictum
 Fredericum solvenda quid enim Intererit ^{in iudicio} ad iudicari Brianda seu illius
 successoribus plus hereditatis nomine quam Joanni Cascant vel tertium ven
 dicasse dictas baronias per dictum Joannem legitimum possessas cum
 semper idem sequatur effectus quod dictus Fredericus non fuit consecutus
 medietatem bonorum Injunctio Joannis Cascant contentorum et sic eadem
 rone In casu secundo minor quantitas quam expressa debet dici retenta

Quinto hoc manifeste deprehenditur ex dictis dispositionibus desuper Invenit
 per dictam Beatricem factis post donationem In dictum Fredericum collatam
 et ante et post sententiam latam In favore dicti Joannis. Maca In clausula
 enim testamenti facti anno M. D. LXXVI considerat posse sequi casum
 quo hereditas ipsius Beatricis divideretur et non affirmat quanta sit
 sui patrimonij quantitas sed dubitative eam refert ut constat ex verbis
 In principio dicte clausule desuper Invenit contentis ubi los bens q' yo
 per ara pretendi tenir. Sic autem casus divisionis hereditatis patrimonij
 dicte Beatricis erat casus victorie dicti Joannis Maca ut manifeste constat
 ex clausula codicillorum dicte Beatricis que fuerunt facta qui fuerunt
 confecti post sententiam latam In favorem dicti Joannis Maca In qua
 clausula dixit Beatrix quod maior pars bonorum et patrimonij ipsius
 erat In litigio de quo aut densoris expressit Beatrix In clausula donatio
 nis de eorum desuper Invenit. Dum dictam quantitatem promittit
 ei solvere quando dictus Fredericus eidem soluta ^{erit} quantitates retentis
 victoria In litio ^{et} causa supplicationis agitata Inter dictum Fredericum
 et dictum Joannem Maca super statu de Maca que liserat super baronij
 per dictum Joannem. Factis etiam id declaravit Beatrix dum In clausula dictorum
 codicillorum reduxit legatum trecentarum librarum annualium factum
 Joanni Perez de montagut ad centum libras tantum disponens quod omni
 casu quod obtineret in dibus bonis que pretendebat baronij per
 dictum solverentur Inter trecentis libris dicti Joanni Perez legat
 quia si in casu secundo quantitas expressa in retentione fuisset solvenda
 ac retenta non erat considerabilis casus quem considerat Beatrix
 divisionis sui patrimonij nec de eo dubitasset nec reduxisset legatum
 trecentarum ad centum nec parisset pro termino solutionis ^{quantitatis} retentis
 bonis victoriam dicti Frederici contra Joannem Maca cum jam
 tempore dictarum trium dispositionum Invenit late dux regis sentis
 declarando et ad iudicando dictis Brianda et Joanni Cascant
 ac illorum successoribus respective hereditatem Joannis Maca legitimum

et factis declaravit vo
 luntate anno de dicto i. p. p.
 17. 9. m. 42. et 43.

pro duabus equalibus partibus ipitur cum istis fecerit, prout in dictis
 tribus dispositionibus continetur necessario sequitur dictam Bea-
 tricem se non fuisse ac voluisse quod hec pars ostendit et in dicto secun-
 do capite continetur In casu secundo propter victoria dicti Joannis
 Maza minore quatenus expressa fuisse retentio ac per dictum
 Fredericum solvendam propter victoria dicti Joannis Maza

Reliquum est ut tertium caput (quod diximus In casu secundo proportio-
 nabiliter esse quantitatem retentam solvendam Sabita rone baroniarum
 predictarum que possidet Joannes Maza) cum ex supra scripto capite
 late deducti patet retentio esse commensurata Sabita rone baroniarum
 quod non comprobemus quod sequentibus medijs contingit

Primo quia dicta retentio fuit facta sub conditione uniuersorum bonorum
 seu medietatis illorum de quibus erat lit. Interque erant barones predicti
 que conditio cum non fuerit Intota nec pro dimidia parte secuta sed
 pro minori retentio debet intelligi facta pro ea tunc parte pro qua
 fuit secuta conditio, sicut cum respiceret quendam euentum et erat
 Implenda in ipsa circa ipsam rem sequa erat dispositio diuisionem
 recipere ut notat Bar. in l. Stichum nu. 7. ad mediu. delega. 1.
 secundum qualitatem euentus et docet pro Ind. l. Stichum nu. 2.
 Soci. cont. 107 nu. 60. 2. in p. fol. 4. Lanc. in d. cum ita. l.

Leges heredes mei ad Trebel. par. 1. nu. 67. 69. 80. et 143.
 igitur proportionabiliter Sabita rone baroniarum predictarum debet
 intelligi facta retentio cum conditio ad casum eius ad p. Impletione
 sub quadam specificia forma restinat dispositione. In qui
 heredi In principio. l. melius. l. qui p. uent. de conditio. et demonstra.
 let late Simon de Inst. de Interpret. vlti. volun. Interpret. prima
 dubita. m. solutio. 77. nu. 6. ff. 26. col. 4. / eam cont. 208.

Secundo comprobatur quia cum conditio ut supra late deduximus continet
 baronias predictas quas opinabatur et e. ultimabat Beatrice recedere
 in hereditate dicti Joannis Maza legitimi que vere non recedebant
 sed tantum alia que hodie possident successores Briande et dicti Joannis
 casum pro aliis partibus debet iudicari non Intota secundum veritatem
 nec Intota secundum opinionem sed In partem pro veritate et In parte
 pro opinione et per consequens proportionabiliter ita docet Joannes
 de Imo. in l. si pater familiar. ff. de heredi. Instituen. nu. 1. Et item
 nota vbi et dicit quod quoniam opinio contradicit veritati et sic ex una
 parte est opinio et ex alia veritas si sumus in actu vbi dubitatur

se voluntate disponentis tunc ppter repugnantiam iudicatur ut supra
dictu est

Tertio per tex. in l. si seruus, §. si modus. l. Juliauis, §. si Titius. l. si duorum ff. de actio. empti quibus cauetur quod venditione alicuius fundi ad numerum facta si reperiatur pauca iugera quam venditor dixit fuisse, minuendum ee petium pro rata et tradita per. Cuesar. in locis comunitibus cap. 80. ubi post Cyn. Bal. Salice. et alios in. l. vinca. C. de suffragijs docet advocatum plurius causam qui pactus fuit rone victorie sibi dari centum sicut Integra consequetur si in duobus causis vincat pariter si in aliquibus causis tantu vincat consequetur pro rata ex illis centu At in nro. casu cum Beatrix retinet dictam retentione commensurauerit habita rone dictaru baroniaru de moxent, nouelda, Lamola, que non fuit consecutus dictu Fredericus ergo pro rata dictoru xxij. debet intelligi facta retentio habita rone baroniaru predictaru ut tanto minus retinuisse Beatrix deat pportionaliter

Quarto per tex. in l. si cum exigua. C. de conditio. ob causa quo cauetur quod si quis promittat aliquid sub spe quod est consecutus magna quantitate si non consequitur illam pot. condicere liberatione promissionis et obligationis facte sub dicta spe secundu quantitate quam recepit et. l. no minore. C. de no numerata pecunia et que iudicis iuribus aduertunt glota et doctores ne pari enim non pot. quin dictu Fredericus consenserit dictu retentioni in quantitate expressa sub spe quod consequi debebat medietate dictaru baroniaru que vti hereditaria dicti Joannis Maca legitimi possidebant et vti talia petebantur per dictu Joanne Cascant et post illius obitum per dictam Beatrix de ves. donatarios vniuersales et heredes illius ut constat ex secundo cap. petitionis et demande positu per dictum Joanne Cascant que cum non fuerit accepta ter consecutus in causa secundo in minori summa. ^{quam iudicis arbitrio debet dici facta retentio} pportionaliter lib. 2. Centuria. 3. Quinto extraditis per Jacob. Menoc. de arbitrarijs iudi. §. lib. 2. Centuria. 3. casu 222. hoc mixtu fundamento quod ea que ob causam sunt a modo ipsius causa forma et determinatione accipiunt iuxta. l. scio. In principio ff. de annu. lega. cum igitur retentio fuerit facta in quantitate expressa ob causam bonoru omnium sequibus erat his Interque erant baronie predicta demoxent, nouelda, et Lamola ut ex 2o cap. petitionis et demande et alijs manifeste constat dictis baronijs non acquisitis nec ad iudicatis hereditati dicti Joannis Maca dicendum est dictu retentioni no ee locu In summa expressa et minori pportionaliter iuxta regulam que habet quod diminito comodo diminiuntur pportionaliter et omne sequit per pas. in. l. et si contra tabulas nu. 2. d. 2. collige. ff. de vulga. et et. ^{optima} l. penale 32. §. si ad leg. falcid. Sexto extraditis In fortioribus terminis per Ludou. Roma. cons. 2. 69. circa primu nu. 2. ubi respondit pensionem pposita que concernebat vniuersa

bona cuiusdam Monasterij in recompensam cuiusdam prioratus quod dicto monasterio fuerat incorporatum diminuto illius patrimonio minuendam et iuxta diminutione bonorum monasterij et idem tradit in alio simili casu Ancha. cons. 248. ad predicta nu. 9. a fortiori igitur in casu nro no est ^{quantitas} expressa ^{et} h. annualliu solvenda cum fuerit facta sub conditione que in totu nec in medietate secuta no fuit propter ad iudicatione baroniaru predictarum Joanni Maca qui nunc eas possidet sed ^{proportionaliter}

Septimo ex doctrina Glo. in d. h. l. tale factu ff. sequit. que habet quod debet haberi pro disposito id quod disponens statuisse si de casu qui evenit cogitasset que procedit et in contractibus in quibus potissimu spectatur mens et no contrahentiu. l. ita stipulatu d. item si quis ff. de verbo. oblija. late Hierony. Gabriel. cons. 90. anno nu. 16. et sequen. vol. 1. ubi ex Bal. in l. 1. c. de his qui ante aper. tabu. et alijs per eu relatis docet mentem solum ad dispositione sufficere si colligatur e alijs dispositiombus quamvis nullo modo ex verbis percipiatur at in nro casu si de ad iudicatione dictaru baroniaru Joanni Maca facienda Beatrice tempore donationis cogitasset minorem quantitatem retinisset prout minore retinisse voluit ut ex infradicendis et supra dictis colligitur igitur dicto casu secuto ad iudicationis baroniaru predictaru dicto Joanni Maca non fuisse retentam quantitatem expressam sed ^{proportionaliter} minorem dicensum est.

Propositis tribus capitibus ut supra confirmatis reliquum est ut satis faciamus ac respondeamus motibus dicti fuitis aqua supplicati extitit quibus accomodantur ^{responsiones et solutiones sequentes} quia primu duo continet capita singulis capitibus sua accomodabitur solutio

Non igitur obstat primu caput primi motui dum in eo dicitur quod tempore dicta donationis in qua fuit facta retentio iam erat mota lis per Joannem Maca ^{debi. Maca antiquioris} virtute quorundam rem culoru et sic partes cogitare potuisset tempore donationis quod ad bona dicti Petri Maca antiquioris non recaderent in hereditate libera dicti Joannis Maca legitimati quem casum cum facile exprime. ^{re potuissent commiserunt} quia respondetur primo negando partes scientiam habuisse dicta liris tempore dicta donationis et Juris presumpcio de hoc constat cum Indubio ignorantia presumatur

Et corroboratur ex eo quod Lis dicti Joannis tunc temporis erat supplantata et non agitabatur nisi cum Brianda Maca et illius successoribus non aut cum successoribus Joannis Cascant et clare constat de ignorantia dicta Beatrice ^{tempore donationis} ex Inmascutione ipsius in dicta litte presentata in hac causa supplicationis in qua confiteor Beatrice noviter habuisse notitia dicta liris. Secundo respondetur presupposita et scientia dicta liris tempore

Ad comprobationem
secundi capitis et

Donationis ab ea, veri proffuditio non ex hoc sequi partes voluisse Beatricem
quantitatem ex preffam retentione cum eam commensuraverit Sabita
tione baroniarum dictarum ut superius late comprobatu fuit circa primu
caput sed minore Incausa quo Joannes Maca obtineret ut patet, ee tribus
dispositionibus dicit Beatricis de super insertis factis post In misuitionem
predictam Et sic post Sabitam scientiam dicit litter et ante et post sententiam lata
In fauore dicti Joannis Maca et ante declaratione Incausa supplicacionis
ia dicta sentia Interposita

Ne et obstat secundum caput dicti primi motum In quo dicitur ad taceandam
retentione solum partes considerasse casum quo tota hereditas vel medietas
illius obtineretur ex quo inferunt dictam retentione no fuisse subiectam
alicui diminutioni seu reductioni propter qualem cumq; euentu declarationis
facienda super petitione dictorum vinculum pmo respondetur non simpliciter
Beatricem considerasse casum quo hereditas dicti Joannis Maca legitimi
seu medietas illius obtineretur capiendo hereditatis verbu pro bonis tantum
que libera In dicta hereditate, sed considerasse et hereditatem prout etiam
comprehendebat baronias super quibus fuerat mota lis per Joanne Maca ut
latissime reducti fuit comprobanda primu caput. Et ex dispositionibus dicit
Beatricis et deductis ad comprobationem secundi capitis manifeste apparet
non esse per Beatricem quantitate ex preffam retentionem in casu quo dicti
Joannes Maca obtinisset qui secutus fuit sed minore nec sic Margarita
contendit de reducenda seu diminuenda retentione ut in satis factione
ad sequens motum dicitur

Ad secundu motum quo dicitur non fuisse augendam retentione si dicta
hereditas aliquo latenti magno comodo aucta reperiretur quod dicunt consistere
ex declaratione facta per dictam Beatricem in ratificatione donationis predictae
facta die xxij July M. d. Lxxij ubi dicit quod si ad ipsam solum Insolidum
dicta hereditas seu medietas illius pertineret quod totum id donare et in dona
tione comprehensum ee intendebat et ex hoc non fuisse quantitate reten
tionis augendam dicunt hincq; concludunt quod et si dicta hereditas diminue
retur propter aliquod magnum ds alienu non ee quantitate retentionis mi
nuendam. Respondetur dictam Margaritam non sapere de minuenda seu redu
cenda retentione quod tunc contingeret cum pure fuisset facta ob causam
donationis quo casu adhuc negatur non fuisse minuendam dictam reten
tione stantibus dispositionibus dicit Beatricis de super insertis perque
constat minore quantitate ex preffam casu secuto fuisse dicta Beatrici
soluenda que voluntas omnino seruanda est ut in terminis et dimi
nutionis materia docet Alber. Brun. In tracta de diminutio. conclu.
18. m. 117. no. et tandem et m. 120. no. et est advertendu quibus
In locis ut uno verbo concluderet dicta materia ait. Tandem

indivisa materia mentem disponentis et omni apponenti considerandam esse
et sic hoc casu minime accommodari possunt regula materis, augmenti, et
diminutionis cum non simus in dispositione pura sed contendat margarita
minor et expresa quantitate fuisse retenta in casu secuto ut patet ex de
ducti ad comprobatione secundi capitis et cum dispositio fuerit conditionalis
et non fuerit condicio intota secuta pro parte tantu secuta proportionabiliter
et prorata fuisse ac esse retentione factam et solvendam ut supra in
comprobatione tertij capitis late deductu fuit et potest et negari non
fuisse augendam retentione in casu considerato In dicto motuo ubi effemus
in dispositione pura et subiecta regulis augmenti et ubi non est augenda cum
pro diminutione habeamus mentem et voluntate disponentis ut ^{dicimus} ~~dicimus~~
que servanda est cum potentior sit legem presumptione In motuo deducto ut
docet Rui. Jul. Galleg. et quid si tantum nu. 47. alia 72. ff. de leg. et panch. Mati.
~~dicimus ubi in secunda prescriptio de confirmatione secundi capitis facti~~
~~de comie tu. ubi volu lib. et tit. 17. nu. 20. quia voluntas disponentis ad~~
~~illa omnia servanda est tunc ex duobus modis declaratur aliis, vel quod~~
~~per sententia vel quod cogitasset per dispositio Soci. sen. Jul. 1. nu. 38. Nos~~
~~limita per de concordia ff. de viti. et ubi disponentis de ipsum declarat~~
ad tertiu motuum quo dicitur non dici excessivam retentione sed satis
justam et moderatam deductis ex hereditate libera dicti Joannis Maca legi-
timati baronij ad judicatis Joanni Maca qui nunc ^{est} possidet cum remaneat
genet heredes dicti Pederici tam in pnto regno quam in insula sardiniis
multa alia castra oppida et loca magni qualitatis et valoris. Respondetur
castra et oppida que heres dicti Pederici possidet non illi obvenisse intotum
per Beatricem sed medietate tñ que deductis oneribus ordinarijs antiquis, sumis
Mille quingentam libraru annui redditus non attingunt exiguntur sed deducendo
dicti dñi non remanet heredi dicti Pederici dñi huiusmodi annui redditus
ex parte dicti Beatricis et tamen Pedericus in litijs consumpsit et occasiono
illarum plus quadraginta mille ducatis et occasione dicti Pederici habuit
Jura Beatrice cum per sua herit Joanni Cascant ut illi ac fran. Sala
donatione faceret sub confidentia quod ad nutu et voluntate dicti Pederici
Jura illi restituerent volebat enim Joannes Cascant dicto Pederico
donatione facere et sic Beatrice dedit mandatu fran. Sala ut donatione
faceret Juri sibi per Joanne Cascant donatoru libere et absq. retentione
aliqua et tedio affectus dictus Pedericus victaru litiu et propter maximas
sumas quas in eis impendebat mandatu dedit Joanni valtterra ut Jura
sibi donata restitueret que apud Beatricem in vitijs omnino fuissent
et sic supradictis concurrentibus non moderata sed excessiva debet dici retenti-
tio non ad judicatis dictis baronij dicto Pederico. Secundo dico nos
non agere de minuida retentione uti excessiva sed non esse in quantitate expresa
attento quod non fuit secuta intota condicio sub qua fuit facta cum in ea essent
comprobata oppida Joanni moderno ad judicata ut supra late comprobatum
fuit in 1. et 2. cap. Et si consideratio facta In motuo moderate retentionis
respectu residui ponatur ad eliciendam mentem donantis ut noluerit comen-

Fuit non e recurrendum
a dolo sam legis ut docet
bal. In autu. m. capatu
m. 9. c. ad Tre bell. que
refert et sequi Paris. es. 1554
m. 45. ff. de
hoc motuo forsan fundatur
In. fa. m. s. si. Hoig ad Tre bell.
sed tu vide Jbi bonam gl. ecc.
Ino. In l. cum pater ff. de iur. et
m. 2. de lega. 2.

mensurare retentione habita rone dictorum oppidum ista est contra verba retentionis et expressam voluntatem donantis que omnino sequenda est ut dixi

Ad quartu motum quo dicitur dictam Beatricem et Pedericu dum vixerunt nunq declarasse minuendam fuisse dictam retentione... per declaracionem vinculi factam In favore dicti Joannis Maca. Res pondetur dictam Margaritam no agere de minuenda quantitate retenta sed non fuisse in casu secuto quantitate expressam retenta idq factis et verbis Beatricem declarasse In clausulis testamenti donacionis ac codicilloru desuper Insertis In quibus id fecit. ^{et dixit} ut no secuta victoria Pederici contra dictu Joanne Maca voluisse solui esse q In dicta donacione facta Beatrix et Anzele vallterres contentos et In clausula codicilloru reduxit legatu trecentaru libranu factu Joanni Perez demontague ad centu libras tm In casu quo no obtineret totu quod pretendebat quod erat illud de quo erat mouerat controuersiam viz Baronia predicta demoxent, nouelda, et la mola et dum p dicit In dicta clausula testamenti legatu Joannis Perez demontague alij legatis egressa causa quod poterat sequi casus In quo eius hereditas et patrimoniu diuiderentur qui casus (ut superius dictum est In ^{nono} fundamento ad comprobacione primi capitis) factus erat victoria dicti Joannis Maca que secutus fuit quibus factis manifeste declarauit Beatrix non retinisse nec retinere voluisse quantitatem expressam in casu secuto et sic de re quibus factis non minus voluntas declaratur quam verbis ut docet S. Paulus ff. rem rat. habi. l. de quibus ff. de legib. cum concordantibus allegatis In Jo. In l. reprehendenda cum concordantibus allegatis In Jo. In l. reprehendenda m. 7. C. de In statu. et duobus In per simo. de Pres. de Inter pret. ultim. volum. lib. 1. Interista. l. dubita. 3. solu. 5. m. 47.

Idem declarauit Pedericu cum post annum l. d. q. obtinuit dictam confirma toriam... iudicabatur in dicitas here ditatis Joannis Maca... Beatrix et Pedericus no esse in casu secuto... voluntas enim quemad modi factis ita et non factis declarat ut docet Bar. in d. l. q. 10. qui incipit debitor iudicium in suis questionibus id et ipse declarauit Beatrix et Pedericus recipiendis minore quantitate desuper e copre pra ut constat In his producis In quinto Inueniens nouebri m. 2. Loony Jorda, Jote Intellectu affirmi debet Decia. dno red. 37. m. 2. vol. 2.

Beatricem Incau secundo non retinuisse nec voluisse retinere quantitatem
 iudicata retentione expressa sed proportionabiliter ut superius conclusum
 fuit Incomprobatione secundi et tertij capiti; Præterea respondetur
 quod nihil obstat emuntiationi specificam oppidorum et castrorum præ
 dictorum Incau et obligationem Incau emuntionis cum de iure
 nri regni donans de emuntione teneatur Incau et de iure Incau
 et de emuntione donans teneatur cum donatio non a traditione sed a donatione
 Incepit et licet venditor hereditatis de emuntione non teneatur tamen
 hoc fallit in casu quo de substantia hereditatis donans affirmavit. l. nisi
 ff. de heredi. vel actione vendita

Ad sextum motum quo dicitur reductione legatorum per Beatricem
 factam Incau iniqua non obtineret Incau vinculorum facta fuisse
 ratione fructuum ex quibus sperabat consequi quindecim mille libras et ultra
 non aut respectu proprietatis dictorum xy et pensionum eis correspondentium
 a tempore quo dictus Fredericus obtinisset possessionem rerum predictarum Beatrice
 sibi donatarum quorum respectu nihil de legatis Incau vel codicillis ipsa
 diminuisse dicunt, quinimo constare affirmant eam disposuisse tam Incau
 quam Incau viros de toto valore dictorum xy et annuatim quo facto magis de
 clarasse suam voluntatem Beatricem quam verbis aiunt. Hincque dicunt
 minus obstare verba donationis per Beatricem factæ filiabus Don Vincentij
 Vallterra dum Incau dicit quod Fredericus sibi solvere tenebatur casu quo
 conditio reportaret Incau quam ducebat contra Joannem Maca Junioem
 quia stante voluntate dictæ donatricis tam clara et tam multipliciter
 verbis explicata Incau et ultima donatione verba illa fuerunt per errorem
 apposita et scripta attendita presentim qualitate personæ dictæ donatricis
 tum quia mulier tum quia non constat illam ea sagacitate predictam nec
 eam notitia peritiam et intelligentiam habere qualem decebat ad dicta
 et similia peragenda Et quia si predicta verba prout Jacent intelligenda
 essent sequeretur absurdum quod nisi Incau dictus Don Fredericus victo-
 riam reportasset secundum contenta Incau donatione nihil retinere
 potuisset dicta donatrix cum plura capita hoc motum contineat singulis
 separatim sua tradetur solutio

In primo capiti Respondetur non reperiri distinctionem Incau factam Incau positio-
 nibus Beatricis que si recte Incau et attendente per legatum confirmatur
 dicta distinctio namque ex serie clausula codicillorum desuper Incau
 Incau fuit facta Incau apparuit eam fieri ex eo quod maior pars honorum
 dictæ Beatricis erat tunc sub litigio quia non obtinuerat Incau Incau
 Incau quod ostendebat volens ac expressè disponens solui trecentas
 libras annui redditus Joanni Perez demontagut Incau quo obtineret
 habentes ab ea causam Incau quod ostendebat Incau centum

aut tm libras annui redditus In casu quo non obtineretur iura In
 favore respectu omnium reliquorum bonorum que pro parte ipsius et dicti
 Frederici petita fuerant et petebantur ex bonis domus et status de Maca
 et dum non obtineretur paciffica illorum possessio ex qua dispositione mani
 festum fit reductione predicta non magis rone fructuum territorii quam
 debendorum et proprietatis ^{et} posse dici facta maxime cum eadem
 quantitas retenta esset omni tempore ad adeptos de possessionis dicti
 Frederici paciffice et ex quo adversarij fuissent in fructibus condempnati
 et similis quantitas deberetur rone temporis condempnationis territorii
 fructuum minorum futura erat a tempore adeptos possessionis quo fit ut ex
 dicta clausula codicillorum dicta distinctio confundatur cum ex ea solum
 percipiatur minor futuri Beatricis substantia et hereditate in casu
 quo dictus Joannes Maca obtineret cum eo casu non retinisset nec
 retinere voluisset quantitate expressam sed minore

Secundo capiti Respondetur dispositione in tanta summa quanta Beatrice
 potuit non efficere ut ex hoc facto possit declarari in casu secuto quanti
 tatem expressam fuisse retentam et sibi solum voluisse cum sic contra
 retentionis verba et mentem expressam de qua constat In clausula his
 dispositionum de super insertis sed potius disposuisse dicendum est de tanta
 summa In testamento, facto presupposito quod ipsius hereditas no divideret
 ut ipsa met Beatrice dixit In dicta clausula testamenti de super
 inserta ibi dum dicit et cesserit bona que precebat et existi
 mabat tenere et In eius hereditate recedere subijgit postea eadit
 contra ^{capo} esse dispositio de motu bona enia forma de super et corroborat
 ex clausula adiecta In dicto testamento ante legata tanta summa que
 est honoris sequentis Item nulli ^{et} man q dicas sera q altemp de la
 mia fi yoh aue cabat q possidere los dotze Milia sous de ruda quello
 Molt III^e Don Pedro de Portugal mere spon eo lo q per ralo de
 aquelles mees degut de l dia q los fructos de la ruda de la herentia de l
 Molt III^e Don Ju^e Quaca son es dats ad Judicato adit Don Pedro per lo
 meu hercu de furore sien donades q pagades les quantitats seguentis
 ex qua constat dispositiones In tanta summa quanta conditionales condi
 tione aut eis adiecta respicere litteram dicti Joannis Maca in qua tem
 pore testamenti no erat lata iura que spectabatur in dicta Beatrice
 possit habere et possidere dictos ^{Ly} Interdictos aut post iuriam vna
 dispositione fecit donando quadraginta duos mille solidos quot videns
 iam per iuriam In favore dicti Joannis Maca licet non posse solum nisi
 illa reuocaretur quia alio retentio no erat In tanta summa et iam erat
 solvenda non obtenta victoria contra Joanne Maca non aliter illos
 donare ac solum voluit quam dicta quia iura secuta et sic ex dicto facto quod

26
in hoc capite consideratur non potest inferri declaratio contraria intentioni dictae
Margarithae quae ex supra dictis et aliis intentione habet fundata et ex
idem dicta clausula dictae donationis dum Inca Beatrix declarat Fredericus
ipsi solvere tenere quantitates in retentione expressas ipso facto quod
sententiam obtineret contradictum Joanne Maca et licet Indico motivo dicat
haec verba fuisse per errorem Beatrix adiecta in publico non fuit ~~hic~~ error
presumendus ~~quia~~ cum non fuerit neque probatus verum nec allegatus et
Indubio error non praesumitur nisi allegatus et probetur ut notatur in l.
si adulterium cum incestu. §. idem pollium ubi et Bar. ff. de adult.
et Inno. in l. sigates fam. nu. 6. de hered. Inst. et cum dicta verba
dictae donationis per notarium adiecta sint facti relativa ipsam Beatrix
ea protulisse dicendum est et confessam quantitate in retentione et
presam non esse ipsi Beatrix solvendam non secuta victoria Frederici contra
dictum Joanne Maca ^{extra} notatus dec. cons. 629. rita nu. 9. ubi dicit contrasente
videri praesumere et confiteri vera esse contenta in verbis instrumenti facti
relativa cum Inca verba notarii dicantur et verba partium Nec obstat
absurdum quod consideratur Indico motivo dum dicitur quod si verba
praedicta donationis prout Jacent intelligenda essent sequeretur quod mihi
retinere potuisset donatrix nisi Intotum dictus Fredericus victoria reportasset
quibus hoc absurdum colligunt Illi Judices arguendo a contrario sententiam
~~recte sumitur In dispositionibus hominis et per Craue cons. 209. nu. 7.~~
et. in cum illud sit ex tacita mente quae contra expressam nihil de
operari ad illius correctionem ut firmiter expresse per Parit. cons. 50. sed
ad fine vol. 2. et late Hypol. Plimi. in l. l. nu. 412. ff. de offi.
eius ubi inter alios allegat Molin. cons. 7. nu. 6. dicente hoc arguendi
nunquam valere contra mentem et verisimilem cum non sic nisi consuetudine
hoc casu non potuit nec potest illud sumi cum ex dispositionibus desuper
Insertis et aliis clare appareat secuta victoria dicti Joannis Maca
fuisse dictae Beatrix solvenda retentionem non tamen Inquantitate
expressa et a contrario sensu ex dictis verbis donationis tenebit
argumentum hoc modo quod victoria contra Joanne Maca non secuta
non teneretur Fredericus solvere Beatrix quantitates In retentione
expressas sed hoc non tollit quin minores quantitates Fredericus solvere
teneatur non secuta dicta victoria cum hoc ex dictis dispositionibus dictae
Beatrix clare colligatur nec contrarium ex ultima donatione et Indico
motivo consideratur deprehenditur et standum est huic intentioni dictae
Margarithae cum voluntas Beatrix tot dispositionibus post dictas dona-
tiones ante et post sententiam dicti Joannis Maca factas declarata ac
confirmata remaneat quod noluerit retinere nec retinuerit quan-
titate expressam sed minorem Inca secuto quam prorata et propor-
tionabiliter esse solvenda ex supra dictis constat ~~Idem~~ ^{secundo} dicta sententiam

In p. 62.

non autem integros ^{an} et fuit cum dicta sententia, a qua supplicatum
 tum extitit declaratum cum quantitate in retentioe expressa
 eo tantum casu retinuerit et se fidei solui voluerit quo ipsa
 aliis et franciscog sala obtinerent In quibus bonis que petebat
 vel medietate illorum et superius late dictum fuit In compactione
 grimi caritatis et expressis Ita declaravit beatus In subiecto
 donationis facte Verole Adriane lego llopit recepto Raymū
 dnm Gilbert not die xij M. D. lxxvij In cuius principio seu
 exordio facit mentionem beatus de dicta donatione dicto Phedrico
 facta ac etiam de retentioe dicens expresse Illam fecisse In casu
 quo obtinissent sententiam In fauorem Ipsa et franciscog sala In
 eo quod petebant aut In medietate qui casus secutus non fuit
 ut ex processu constat Ideo reuocanda dicta sententia cen
 seo et declarandi res dicta fuit salua semp saniori sententia
 cui melibenter submitto

Adde quod circa motum s. tertio loco relatum quod remanent heredi d. A.
 Phedrici multa bona et castra magne quantitatis et valoris que sta
 te non potest dici ex cetera retentio quod forsam fundatur In l. cum pater
 27. s. 1. 11. si tamen. de lega. 2. et l. libertus. 21. s. 1. de annu. lega. et l. vide
 20. In si cui plus. leg. falci. et l. facta s. si Titus ad Trebel. d. quod
 20. In ista materia faciunt hanc distinctionem quod si onus sit extimise
 cu diminuto relicto non diminitur onus dicitur l. mihi contrarium voluisse
 testatorem apparet d. l. libertus s. 1. si aut onus sit Intimsecum dimi
 nuto relicto fit onus diminutio ^{si onus sit Titus} l. penales s. si ad leg. falci. dicitur
 aut onus Intimsecum quod est sup ipsa re donata Extimsecum qn sup
 alio et declarat casu. In d. l. cum pater s. 1. et qualis In extimise
 co aut fit diminutio qn relicto diminuto non e sufficiens ad omne
 ut dicit Jmo. In d. l. cum pater s. 1. qualis aut utiq casu fiat
 diminutio docet Idem Jmo. In l. Plautig In fi. de cond. et de monda.
 materiam tractant d. In d. legibus bal. In d. l. cum pater s. 1. cas
 tee. et bar. In d. l. Plautig Et quia fit et alia dicitio v. an
 In vim modi vel conditionis fuerit relicto aduerte quod quoties
 unq apponit onus pro emolumento que situm facit modum po
 tione conditionem et dicit casu. In d. l. cum pater s. Titio factu
 m. s. et In iud casu verifamur In onere Intimsecum cum dicat
 retentio en e sobee los dros bienes. t. qn datur hereditas vel
 res et onus In quantitate extimsecum appellet casu. In d. l.
 paulo m. 2. Plautig m. 2. sed hic repent Illa soba en e sobee et
 illud quod de quese carque sobre los dros bienes et ubi eeg In
 onere extimsecum combat de contraria voluntate et sic sumit
 Intuto

Verba retentiois intelligi de bono secundum mentem bea-
 tifici retentiois l. si quis intentione ff. de iudiciis alcia. resp.
 2. to. 2. lib. 7. Et attendi notig quod beatus crederet quod quod
 quod in veritate erat obligatio respon. fat. 671. ex 166. et 168
 145. nu. 4. tom. 3. lib. 9. ubi est pulcher casus ad proposita et fa.
 quod dicit sane. in d. cum jta l. heredes mei nu. 1160. In antiqua
 impressis. ad Trebel. quod testator non presumitur se conforma-
 res cum eo quod verit de iure erat sed cum eo quod de iure
 esse putabat et Joan. Peregrinabam. In verbo. 2. de Joanne
 Maza nu. 7. et cepo. In sub. de verb. sign. nu. 128. col. 132.

Verba intelliguntur secundum preambula in casu de
 servit. ubi an medio. tit. de servit. mulier et 12. par. 152. l. luti-
 lia sola de contrab. emphe.

Verba donationis dubia ex sententia eius qui accepit contra
 donatorem interpretantur ex au. cons. 571. nu. 9. vol. 4.
 obligatio contrahitur secundum mentem contra sententiam
 Joan. de Neulan. cons. 50. nu. 24. post Jas. cons. 34. vol. 3. ff. 97. col. 2.
 199. Moreo.

In eo quod probetur tum declaratur quid a principio
 abum fuerit sit alcia respon. 26. nu. 2. to. 2. lib. 5. sit equalia
 disponetas scriptura mentis sig declaratur Rui. cons. 93.
 nu. 6. vol. 2. Jean. Martie. de cometur. vlti. volun. lib. 7. tit. 1.
 Quia ad interpretandum contra sententiam mentem illorum decla-
 ratio plurimum operatur Guid. Pancrol. cons. 193. nu. 9.

Verbum hereditas an retinetur vel declaratur p. bonum
 bona copulatur positum vel, e. contra sane. In d. s. cum
 jta nu. 444. In anti. impress. l. qui Pa. q. 461. Rui. cons. 120. nu. 9.
 et 11. vol. 3. alex. cons. 44. nu. 6. in secundo case vol. 5.

In comantiae Ambigua fit interpretatio contra eum quo profertur
 1. veteribus 40. ff. de lat. alcia respon. 98. et 2. donationis verba at
 2. de 3. lib. 9. nu. 32. qui loquitur interminis donationis.

Verba intelligenda sunt eo verbo quo sunt prolata bene
 cons. 12. nu. 6.

In habenda contrahentium mens. verifimilitudo sequenda est
 Berret. cons. 120. nu. 3. ubi nu. 5. pat. fieri de ce in contrahentibus
 cap. interpretatorem proquam alteri contrahentium indamno sit

Verba intelligenda sunt ab finem ad quem sunt prolata bene
 cons. 19. nu. 7. Guid. Pancrol. cons. 50. nu. 28.

Conditio denotat causam finalem hoc. In l. 2. s. vlt. de dona. ff.
 Guid. Pancrol. cons. 188. nu. 12. vol. 1. Simo. de Pret. de intercepta vlti.
 volunta. par. 2. ff. 515. nu. col. 4. nu. 114.

Primum caput sequentibus medijs probat.

1º quia verba hereditatis pedu comprehendit bonasque vere quoad domi-
ni. elem et Irrenocabilis erant defuncti veru et qui detinebantur pium
re pss et cum sint dubia prout hie pars sentit Interpretari debent
ut ut hie. Ultimo

Item pta 2º quia verba dubia secudu mensuram profueritis sunt In
interpretanda ut hie. Item fba retentionis

~~3º In habenda contra sententia mente verisimilitudo pstantia e by se
quenda Jacob heret cont. 126. m. 3. quia baronis crediti fuerunt
In donatise comprehendere cum donavit quicquid In hereditate quocumq
modo recaderat et conditio sub qua fuit facta retentio erat de xly
circa res de quibz fuerat dispositio et non est in omni quod fuit in re ante
In donatise pcedit si vere In hereditate vera dicitur
Alia admissio quoad hereditatem etiam erat In dicitur solutus cum
manu coram positum In sub conditio sub qua fuit facta retentio
erant etiam comprehendere pte baronis~~

+ 4º hie. Item p hoc fa.

+ 5º quia fba hie. Nam

+ 6º pta ex cafe q ganemus el dno Pleyto hie. Acetiam

7º hie. Item per que qui e ff. precediti

8º hie. Item de iure
q ex d. ppositionibz beaticis

Alteru caput

1º ex conditise que denotat eam finalem

2º quia In habenda contra sententia mente verisimilitudo e q non e babet.
cont. 126. m. 5.

3º quia fugienda e Interpretatio q quem alter e contra sententia In pama
sic heret. hie. m. 5.

4º ex supra d. hie. d. ppositionibz q beaticem factis

3º Caput

1º ex hie. primo ptes.

2º ptes.

3º extraditio

4º extraditio

5º extraditio qmo. Jul. si pater fam.

Quoad foba narratur retentionis que in sententia fuerunt
 triplex aduertendum est qd omittuntur quedam foba retentio
 nis substantialia. Et ad hoc bene dicitur bene
 dat recedat qd que obtineatur in condicione sub qua fuit facta
 retentio comprehensa fuit oppida de morient et Nouelda ac
 cabrum dela Mola cum foba sint qd tempore et foba con
 tractu de iure debeant intelligi secundum statum in quo res sunt
 tempore contractu ^{et nisi expresse} Intelligi secundum statum in quo res sunt
 ff. de contract. emptio. Et alia bona tunc temporis possidebant.
 ubi libera recedentia in hereditate Joannis Maza legitimatij
 nam illi satis fuit dicitur foba precedia supra relatis et tota
 la dita hereditate et cum in contractibus nulla debeant esse foba sup
 flua et sine ministerio aliquo operandi et in odium et materia
 stulticia et late ac pudre p. Craue. cons. 294. foba transactionis m. 3. r.
 declaranda sunt foba pigms relata que supra dictum fuit maxime
 propter ditiones illas vniuersales tunc repetitas tota la dita se
 cedat et totos los dros bienes aucto quela tiorum voluntatem os
 tendunt l. ballibta ad Trebel. Salu. Int. de ferri rebtu 3. col. C. de
 nouali. ubi vult quod propter foba generalia dispositio non patit.
 Interpretationem rebtu sua et refert et sequitur alex. cons. 118.
 col. 2. fosi secudo glatur vol. 5. et patet eos Affl. deis. 106. nu. 6. In fine
 nu. 7. omittuntur etiam illa foba retentionis, v. In caso qd Ganemos
 el dros playto, que fuit p. meo sunt maroni momenti loquitur emm
 delite mata p. Joannem Cascant sup dita hereditate qui in 2. cap
 demanda p. cum potite expresse bona in ea recanentia inter que
 posuit supra dita oppida et Cabrum quo fit ut p. illa foba relatiua
 in retentioe contenta dicatur dita beatis comprehendit dita
 oppida et cabrum contenta in relato p. inde ac si speciali et specifi
 ca dicitur encato qd ganemos morient Nouelda cabrum dela mola
 et alia bona Joanne Cascant petita et docet Interimms Antho.
 de bute. cons. 2. a. fi. ubi ait qd alibi scriptum ad quod fit relatio
 p. inde confiteri ac si expresse fuit specifico in scriptura que
 ad aliu refertur qd ait p. rector. d. si iudex vere iudi. Iti sic ac
 cipiendū quati pecuniam numerauerit et alia iura que allegat
 Gerard. Mar. cons. 111. nu. 11. quia ut docet Carol. Rui. Int. si ita
 scripsero nu. 1. ff. de condi. et demonstria. Speciali et p. que dicitur
 expresse p. quod exprimitur p. relationem ad aliud, et fit sensus
 condicione conditionis sub illis. In caso qd ganemos el dros playto
 sub qua fuit facta retentio in casu quo obtineret supis expresse
 oppida et cabrum ac alia bona contenta in dita demanda posita p.
 Joannem Cascant. Nec illa foba hereditate et bene Genella recaben que
 et supra dicitur latiorum voluntatem donatiuis ostendit rebtu ingere
 debent alia precedentia et intelligatur condicio de bonis que tem
 poris curtu vira completum fuit recedere in dita hereditate
 cum quia rebtu ditionem non patuntur cum quia esset contra men
 tem donatiuis (de qua inferis claris constat) que fuit superis expresse

ff. de contract. emptio. ubi libera recedentia in hereditate Joannis Maza legitimatij

Joannem Cascant. Nec illa foba hereditate et bene Genella recaben que et supra dicitur latiorum voluntatem donatiuis ostendit rebtu ingere debent alia precedentia et intelligatur condicio de bonis que temporis curtu vira completum fuit recedere in dita hereditate cum quia rebtu ditionem non patuntur cum quia esset contra mentem donatiuis (de qua inferis claris constat) que fuit superis expresse

Joannem Cascant. Nec illa foba hereditate et bene Genella recaben que et supra dicitur latiorum voluntatem donatiuis ostendit rebtu ingere debent alia precedentia et intelligatur condicio de bonis que temporis curtu vira completum fuit recedere in dita hereditate cum quia rebtu ditionem non patuntur cum quia esset contra mentem donatiuis (de qua inferis claris constat) que fuit superis expresse

esse comitis ipse de mente donatibus q retentionem com
menfuraverit habitare ditor oppidoru illis non adudi
catis tanto magis dicitur retinisse pro rata q prout ipsa
In dispositionibus inferis allegandis clare demonstravit

Quoad 3^m motum dico nos non agere de mimenda reten
tione locabilium sed non ee In tanta quantitate expres
sa attento q non fuit facta In totum condito sub qua fuit
facta cum ea ebent comprehensa appda Phe^{Joanni moderato}dericus ad
necata, et si consideratis facta In motu mo derate retentionis
respectu reudra ponatur ad elicienda mentem donantis ut no
luerit comensurare retentionem habitare ditor oppidoru Illud
est contra soba retentionis et expresse voluntatem donantis
de qua inferis dicitur

Quoad 4^m dico Beatricem Jo declarasse factis et verbis factis
quod dum se immiscuit In prolehu Joannis Maca et dum supplicavit a
sententia In favorem ipsig lata et supplicatoib^{causam sequendo} et alijs alijs
verbis aut clare et manifeste In quadam eda legati
proclamata Joanni Rex de montaput cum eig ultimo testame
recepto p^{cul hieronymu Meteller die 2000. novebris M.D.} fican.
1700m, In Ep^{legati fult^{de} portere} quant eis Insuper Et in quadam eda
dem recepto p^{Meteller die 1m Aprilis M. D. 1700m, et In} quibus
quibusdam verbis donatoris facte p^{beaticem Angele et} beaticem
beatici Galteries recepte p^{salmes no 17 no 17 die 27} fican
1700m, In quibus d^{apertissime} dispositionibus expresse
dita deatris comensurare retentionem habitare respectu ad di
oppida eig In conditioe ^{vel negociate Illor} comprehensa et tanto magis p^{ratata}
voluisse retinere illis ^{ad nos a dicitur} non a dicitur Phe^{derico}derico

Quoad 5^m dico nos nolle inferre q ex dita ratificatioe obliga
tione secundum mentem sed quod licet fuerit facta ratificatio
ad effectum de quo In motibus ex soba Illig resultat quedam fir
ma fidelitas beaticis q dita oppida recadebant In dita
hereditate et ex hac fidelitate de qua constat tum ex dita
ratificatioe tum ex prosecutioe lib^{lib^{motep} Joannem lasciant} motep
Inimicitie Inca Joannis maca et alijs Inferamq commel
juratioem retentionis subefactam prout declaravimus In prin
cipio de soba narrativis sentis soba fecimus habitare ditor bonoru
qns eo tunc videbat possideri ut hereditaria Joannis legiti
mati et non eor qns postea compertu est recadere cum nⁿ
fit comensuratio certi est quod mente agitavit comensurans
bona ad que fiebat comensuratio que potiq dicenda sunt suis
se que credebatur recadere q que compertu subet postea re
re recadere cum fuerit facta habitare ditor ad lucru quod spe
rabat Phe^{dericu}dericu ex donatioe consecuturu quod patet ex eo
quod fuit facta difformis et In illis soba In quibus aduersa
uis tenam parte

Quoad 6^m aduerto factas pensiones fuit In preteritoru eodem jure
et eiusdem retentionis virtute deberi quo pensiones decurse ad re

quo Theodericus accepit possessionem bonorum ei ad iudicatorum
 iudicium si dimittit. Legatorum facta fuit per beatricem expres
 se reperiretur ex eo quod propter contentum litis Joannis
 Maca nung ex retentione habita erat q quam ex ultima
 bat Joem certe fatere dicendum est res oba pensionem decur
 sarum post adeptam possessionem per Theodericum cum reten
 tio omni tempore debeat esse eadem et equalis non differ
 ens. Et dum dicitur in motibus q dicitur constare de voluntate
 donatricis quod voluit non obstante victoria Joannis Maca
 retentionem de in duodecim mille solidis cum disposuerit
 tam in ultima voluntate quam inter vivos de toto valore
 duodecim mille solidorum annuatim quod factum magis de fuisse
 declarata voluntate beatricis q Johis. Dico de iure verum esse
 non nung declarari voluntatem factam q Johis, sed nego factum
 de hoc factum declaratum fuisse colligi voluntatem et mentem
 donatricis fuisse q contra Joha appositam. In dictis testame
 to Codicillis et ultima donatione per eam facta in hoc preua
 lere deberent quando factarent Johis contraria alio fuisse
 dicendum est in facultate beatricis augere ipsius hereditate
 et bona confidendo de eis plusquam in eis sit ut consulto
 aut plerumq contingere. Rursum dico de dispositionibus beatri
 cem in tanta summa tam inter vivos q in ultima volun
 tate sub spe q retentionis non erat futura minor nec dividen
 da ut ex ipse ipsa affirmavit in supra dicta et testame
 ti dum declaravit bonis que in ipsius hereditate recaderent
 que erant proventus et pensiones diti retentionis que eo
 tunc cum non obtinisset adhuc Joannes Maca erat duode
 cim mille solidorum accepit hoc Joha q dicitur compta ex abo
 dispositio est de motibus in forma dicitur q dicitur et postea
 citat propter sequi aliqua causa e abo no cohereret
 vel dicitur fuisse compositum et postea dicitur de talia maniera q
 sequitur se lo de casu partem de la dita ma herentia enoy
 hauria sufficienti habienda per aserfeles obre pio q omi de by
 a denadet et postea dicit enaxi q is sequitur. cat lo q ad en
 no glacia q la dita ma herentia se baja de dividit e par
 tire segons de by eddit, et casu iste erat in nomine Joannis Maca
 prout ipsa in Codicillis in d. et cepati Joannis bere q decla
 ravit expresse et in d. ult. donatione. Quo fit ut non possit fie
 ri aliquod fundamentum in eo quod disposuerit de tanta summa
 cum Jo fecerit data illa hypothese q Jo non teneretur
 casu victoria Joannis Maca. Hinc etiam sequitur non posse
 dici appositam erronee verba in ultima donatione ad dicta cum
 sint scripta q notis in officio est rem claris et dilucidis ex
 plicare quam fieri possit ut docet nata cons. 314. quem re
 ferent sequitur Joan. Cephal. cons. 88. m. 9. vol. 1. et sic pre
 sumuntur scripta de abertate et voluntate partium et fi
 mat post alios dec. in l. si librarij m. 4. de regu Jur. et
 post innumeros q cum relator Hippoly. Romm. cons. 30. m. 44
 vol. 1. et interpretanda sunt secundum iuris interpretationem
 ut et inter protas prolata ut tenet Guil. Bened. in c. raimu
 tig par. 2. qbo eidem m. 26. fol. 14. ex de testam. Nec obst. arg^m
 de sumptum in motibus a contrariis sensu ex quo dicitur resultare
 absurdum quia tali in casu non pot de iure sumi arg^m. a con
 trariis se in q cum tale arg^m sit ex tacita mente que contra
 expressam nihil debet operari ad illig correctionem ut firmat Pa
 ris. expresse cons. 57. ad fi. vol. 2. et late Hippoly. Romm. Jul. 1. m. 412. de off. eij
 ubi inter alios allegat Molin. cons. 7. nu. 6. dicentem hoc argumentum
 nung valere contra mentem etiam verisimilem cum non sit nisi con
 iectura.